
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
INDEFERIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127282
Portaria IND AP nº.932, de 01 de julho de 2010
Proc. nº. 2009/75452
Assunto: Indeferimento de Aposentadoria.
Pleiteado por Manoel Viegas Campbell Moutinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127409

PORTARIA: 828/2010
Objetivo: Conduzir o técnico Justino Fonseca da C. Júnior 
que irá realizar Georreferenciamento da área do Projeto de 
gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos - PGIRS. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2010 a 06/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127168

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 29/07/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato 
39/2009
Contrato: 39/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449052              0131000000          Federal
15451122515550000    449052              2129000000          Estadual
Contratado: SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 213
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127169

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 29/06/2010
Valor: 420.000,00
Vigência: 30/06/2010 a 16/08/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
13/2008.
Objeto: Reconstrução da ponte do Distrito de Mojuí dos Campos, 
no Município de Santarém.
Convenio: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15512122718710000    444051              0101000000          Estadual
15512122718710000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Concedente: SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL - SEDURB
Nome do Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 825/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127233
PORTARIA Nº. 825/2010, DE 05 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora, 
JOICE LEMOS TRINDADE, matrícula 57176462/1, lotada nesta 
SEDURB, referente ao período aquisitivo de 02/01/2009 a 
01/01/2010. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127289

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 30/08/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
080/2009-Sedurb.
Contrato: 80/2009
Contratado: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, 29
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 824/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127240

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 824/2010, DE 05 DE JULHO DE 2010.

TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor JOÃO 
LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Gerente, Matrícula 57196791, de 
21 a 22/06/2010 conforme Portaria 772/2010 de 17/06/2010 
publicada no DOE Nº 31.690 de 18/06/2010 para 08 a 
09/07/2010, em virtude de alteração da agenda de viagem.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

PORTARIA Nº. 826/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127268

PORTARIA Nº. 826/2010, DE 05 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda,
Considerando o Processo 2010/91914, de 10/06/2010;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor, RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ, 
ocupante do cargo de motorista, matrícula 3205215/1, lotado 
nesta SEDURB, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/08/2010 à 02/09/2010, correspondente ao triênio de 
01/03/1992 à 28/02/1995.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127273

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 29/07/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do convênio 005/2009
Objeto: Estabelecer compromisso entre as partes signatárias 
relativas à execução do Programa Pará-Urbe
Convenio: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    444051              0131000000          Federal
15451122515550000    444051              2129000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE DESENV. URBANO E 
REGIONAL
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 
MARIA
Nome do Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 827/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127382

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 827/2010, DE 05 DE JULHO DE 2010.

TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor JAMMERSON 
PAULO DE CASTRO LEÃO, Diretor, Matrícula 57176280, de 
29 a 30/06/2010 ao município de Marabá, conforme Portaria 
801/2010 de 28/06/2010, publicada no DOE Nº 31697 de 
29/06/2010, para 06 a 07/07/2010, em virtude de alteração da 
agenda de viagem.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 823/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127379

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 823/2010, DE 05 DE JULHO DE 2010.

TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor ANTÔNIO 
MARCOS MAMORÉ FERNANDES, Gerente, Matrícula 5558896, 
de 29 a 30/06/2010 ao município de Marabá, conforme Portaria 
795/2010 de 24/06/2010, publicada no DOE Nº 31.695 de 
25/06/2010, para 06 a 07/07/2010, em virtude de alteração da 
agenda de viagem.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127260

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
torna público que solicitou à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, a Licença Prévia  – L.P., dos seguintes 
Empreendimentos:
Comunidade Parque Amazônia, Comunidade Taboquinha II, 
Comunidade Mata Fome, Comunidade Tapanã, Comunidade 
Pratinha, localizadas no Município de Belém, e Comunidade Pato 
Macho,.  e, Comunidade Che Vara, localizadas no Município de 
Marituba/PA
Belém, 30 de junho de 2010
Gerência Estratégica de Projetos – COHAB/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127197

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 25/06/2010
Vigência: 27/06/2010 a 26/08/2010
Justificativa: Alteração do Contrato Original - Art. 65, inciso II, 
alínea “a” e Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 24/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0121000000          Estadual
Contratado: ATAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONCORRÊNCIA Nº 
10/2009 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127464
Objeto: Contratação de Empresa especializada para a 
implementação do Trabalho Técnico Social,previstos para os 
empreendimentos Tucunduba, Liberdade I e Liberdade II, no 
Município de Belém, e Jardim das Castanheiras, no Município 
de Castanhal, neste Estado, com recursos do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC e Fundo Nacional de Habitação 
de Interesse Social - FNHIS, de responsabilidade da COHAB/PA.
Empresa desclassificada: ADECAMBRASIL
Belém, 01 de julho de 2010
Comissão Especial de Licitação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127386

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor              Cargo do Servidor   Término Vínculo      Observação
ELIELSON DE ALMEIDA CARDOSO  TECNICO EM GESTÃO AGROPECUARIA - 
ENGENHEIRO AGRONOMO 31/12/2010  
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127521
Nº DA CESSÃO DE USO: 029/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Prefeitura Municipal de Palestina do Pará.
OBJETO: 02 (dois) Tratores agrícolas de rodas Modelo TT4030, 
tração 4x4, transmissão 8x2, potencia 75CV, marca New 
Holland, séries n° T75 CR401112 e n° T75CR40113, Chassis n° 
0ZACG66068 e n° 0ZACG66080, motores 044930N e 044667N, 
NFs: n° 2350 e n° 2351, contrato: 280.157-94/08 – SAGRI/
CAIXA, RPs n° 18521 e n° 18522; 02 (duas) Plainas agrícolas 
dianteira, modelo PDF-BT-CT, largura de operação 2,400MM, 
regulagem de inclinação vertical e horizontal, marca Baldan, 
séries n° 60196840001001 e n° 0584181001008, NFs: n° 2704 
e n° 2709, contrato: 280.157-94/08 – SAGRI/CAIXA, RPs n° 
18572 e n° 18573; 02 (duas) grades aradoras com controle 
remoto 14 x 26 x 6,00 MM, Mancal a óleo, modelo CRSG, marca 
Baldan, séries n° 00584184001001 e n° 00584184001002, 
NFs: n° 2431 e n° 2432, contrato: 280.157-94/08 – SAGRI/
CAIXA, RPs n° 18626 e n° 18627; 02 (duas) Roçadeiras 
hidráulicas central e lateral, largura de 2.000MM largura corte 


